در آثار هنری و ثمره‌ی آن کاهش تدریجی اسلوب ایرانی و گرت‌برداری از آثار نقاشان رنسانس از سوی هنرمندان ایرانی و ایجاد سبک‌هایی تلفیقی به ویژه در عصر ناصری بود. پژوهش حاضر بر آن است تا با روش توصیفی-تحلیلی و تکیه بر تحقیقات جدید به بررسی روند نفوذ سبک‌های غربی در نقاشی ایران از ابتدای دوره قاجار (۱۲۱۰ق/ ۱۷۹۵م) تا پایان عصر حکومت ناصرالدین‌شاه (۱۳۱۳ق/ ۱۸۹۵م) و متعاقبا رویکرد پادشاهان قاجار و نقاشان درباری پرداخته و آن را مورد بررسی و تحلیل قرار دهد.

واژگان کلیدی: دوره قاجار، فتح‌علی‌شاه، محمدشاه، عصر ناصری، نقاشی، هنر غرب.

تاریخ پذیرش: ۹۵/۱۰/۱۲

تاریخ دریافت: ۹۳/۱۱/۱۵

E-mail: mostafa.shateri@yahoo.com

مقدمه

وی مدت دو یا سه سال در آن شهر اقامت نمود و شیوه‌های عینی‌سازی هنر غربی از جمله سه بعد نمایی، تناسب طبیعی اندام (آناتومی)، شبیه‌سازی و سایه روشن (حجم‌پردازی روی سطح دو بعدی بوم) و سایر ویژگی‌های نقاشی غربی را فراگرفت (حسینی، ۱۳۷۱: ۵۳). اما وی در اندک زمانی پس از اقامت در رُم به دین مسیحیت درآمد و نام «پائولو» را برای خود انتخاب نمود و در بازگشت به ایران از بیم پیامدهای تغییر دین به هند پناه برد و تا سال ۱۰۸۶ ق / ۱۶۷۵ م. به ایران بازنگشت و در زیر چتر حمایت اورنگ زیب به سر برد (Stchoukine, 1964: 60؛ محمد حسن، ۱۳۶۴: ۱۶۱؛ و نیز ر.ک: گل محمدی، ۱۳۵۶: ۳۳۵؛ رجبی، ۱۳۸۹: ۲۰).

همچنین به نظر می‌رسد که همزمان با محمد زمان هنرمند دیگری نیز به نام «علیقلی بیگ جبه دار» به اقتباس سبک‌های غربی در آثار خود معروف بوده است.

از هنرپروری آغامحمدخان یا توجه اندکی از او به هنرمندان گزارشی در دست نیست و فقط مدارکی جسته و گریخته در تعدادی از نقاشی دیواری در یکی از کاخ‌های او در دست است، چنانکه «آغامحمدخان دستور داد کاخی در ساری برای او بسازند که طبق نوشته‌ی «فریزر» سیاح انگلیسی که در سال ۱۲۳۷ ق/ ۱۸۲۱ م. از آنجا دیدن کرده است، با سلیقه ایرانی آینه کاری و نقاشی شده بود؛ اما دیوارنگاره‌ها پس از مدتی ساییده شده و از بین رفت» (فلور، ۱۳۸۱: ۵۷).

با این حال جانشین آغا محمد خان روشی متفاوتی را در پیش گرفت. فتحعلی شاه (۱۲۵۰ ق/ ۱۸۳۴ م - ۱۲۱۲ ق/ ۱۷۹۷ م) نه تنها به مانند عمویش، از روحیه‌ی جنگاوری و کشورگشایی برخوردار نبود، بلکه در زمینه‌ی کشورداری و سیاست نیز از استعداد و دلسوزی لازم بهره‌ای نداشت. اما از روحیه‌ی هنرمندانه و قابل توجهی بهره‌مند بود به نحوی که شعر می‌سرود و خطی بسیار زیبا داشت و همچنین به نگارگری علاقه‌ی فراوانی نشان می‌داد و یکی از حامیان نقاشان محسوب می‌شد (Behad, 2011: 142; Diba, 2001: 5). ایران عصر فتحعلی شاه سرزمینی برای رشد نقاشی بود و تردیدی نیست که تا حد زیادی این عامل در علایق شخصی شاه نهفته بود و حمایت وی بیشتر از

خودپسندی ناشی می‌گردید تا از درک زیباشناختی. براون که حدود سال‌های ۱۳۰۵ ق/ ۱۸۸۷ م. در تهران اقامت داشته و قصر نگارستان را مشاهده نموده است در باب کثرت آثار این دوره که اکثراً در آن چهره فتحعلی شاه ترسیم گردیده، گزارش می‌دهد: «در بزرگترین تالار قصر، موفق به شمردن ۱۱۸ پرده نقاشی تمام قد شدم که علاوه بر فتحعلی شاه و پسران بی‌شمارش، اعضای هیئت فرستادگان انگلیس، فرانسه و سرپرستشان به ترتیب سرجان ملکم و ژنرال گاردان را نشان می‌داد که در آن موقع در پایتخت اقامت داشته‌اند. نام هر شخص که به تصویر درآمده، در زیر هر پرده نقاشی شده‌اند، بنا بر امضاهای زیر آن‌ها، به دست شخصی به نام عبدالله در سال ۱۲۲۸ هـ ق انجام رسیده‌اند» (براون، ۱۳۸۱: ۱۲۶؛ و نیز ر.ک: دوسرسی، ۱۳۹۰: ۱۵۲).

علاوه بر این فتحعلی شاه به ثبت تصویر خود به وسیله نقاشان غربی علاقه شایانی داشت، چنانکه هنگامی که «سر رابرت کریپورتر» درخواست نمود تا تصویری از شاه ترسیم نماید، شاه اشتیاق بسیاری نشان داد و زمانی که شاه در ۱۲۳۳ ق/ ۱۸۱۷ م. آگاهی یافت که نقاشی در بین همراهان سفیر روسیه، «ژنرال یرمولف» به ایران سفر کرده است، بلافاصله او را احضار نمود تا دو پرده از وی ترسیم نماید (راینسون، ۱۳۵۴: ۱/ ۱۲).

توجه به ویژگی‌های موضوعی و کاربردی نقاشی‌ها، عنوان «پیکرنگاری درباری» از همه جهت زینده آن بود. پیکرنگاری درباری به عبارتی دیگر نمایانگر اوج هم‌آمیزی سنت‌های ایرانی و اروپایی بود، آن هم در یک قالب پالایش یافته و شکوهمند (پاکباز، ۱۳۹۰: ۱۵۱).

سال‌های پایانی سلطنت فتحعلی شاه و آغاز پادشاهی محمدشاه (۱۲۶۴ ق / ۱۸۴۷ م) از نظر ارتباط با غرب قابل توجه بود و در این میان شاه جدید در مدت چهارده سال پادشاهی خویش اقدامات سودمندی در راستای بهره‌مندی از این ارتباط نمود (آرین پور، ۱۳۵۰: ۱ / ۴). با توجه به شرایط حاکم بر دربار محمدشاه، مکتب پیکرنگاری درباری تا حد زیادی رو به نابسامانی و زوال نهاد (پاکباز، ۱۳۹۰: ۱۵۸).

اطاق‌هایی که پرده‌های اشکال بود همه را دیدم. کار نقاشان معروف است و پای هر پرده باید شخص یک روز تمام بنشینند تا تمام نکات نقاشی آن را بفهمد» (همان: ۱۵۳). علاوه بر این در سفر دوم خود به سال ۱۲۹۵ ق / ۱۸۷۷ م. بسیاری از آثار نقاشی منازل استقبال‌کنندگان را به دقت مشاهده و در خاطرات روزنامه خود منعکس نمود (ناصرالدین شاه، ۱۳۷۹: ۱۶۰، ۲۲). ناصرالدین شاه همچنین در سفر سوم (۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۸ م.) گاه با دیده‌ی حیرت آثار نقاشی غربی را وصف می‌نمود (ناصرالدین شاه، ۱۳۶۹: ۱/۲۰۰). وی گویا در پایان هر یک از سفرهای خود تعدادی از تابلوهای نقاشی و ابزار مورد نیاز نقاشان را خریداری کرده و به ایران می‌آورده است، به نحوی که در کتابچه‌اشیایی که در سفر سوم تهیه گردیده چنین آمده است: پرده کوچک مفتولی نقاشی آبی رنگ ۱۲ عدد. پرده نقاشی کوچک قاب مطلا دو عدد. کتاب صورت‌فرنگی که اکبرخان خریده است؛ یکی سیاه‌قلم و دیگری صورت‌رنگی. نقاشی رنگ‌روغن روی تخته ۳ قطعه (همان: ۳۲۶، ۳۱۱، ۳۰۰).

یکی دیگر از عوامل نفوذ سبک‌های غربی در دربار ناصرالدین شاه به احتمال فراوان حضور نقاشان اروپایی بود. یکی از این هنرمندان «لویی امیل دوئوسه» نقاش فرانسوی بود. وی در سال ۱۲۷۵ ق / ۱۸۵۸ م. راهی دربار ناصری شد و در طول سفر به تهران، بیش از ششصد طرح از مردم در نقاط مختلف را مصور نمود. دوئوسه پس از ورود به دربار چندین طرح از مناظر مختلف با مداد، آبرنگ و قلم و مرکب کشید و نیز دو طرح از ناصرالدین شاه به یادگار نهاد. او ایران را پس از سه سال ترک کرد (دوئوسه، ۱۳۵۴: ۷-۹). این طراحی‌ها می‌تواند این امر را اثبات نماید که زمینه‌ی آشنایی هر چه بیشتر شاه و شاهزادگان و به احتمال بسیار زیاد، نقاشان درباری با تکنیک‌های دوئوسه را فراهم آورد. از سویی دیگر چون دوئوسه در دارالفنون مشغول به کار بوده است (هر چند منبعی در این باره در دست نیست) می‌توان این فرض را مطرح نمود که تکنیک‌های خود را به نقاشان و معلمین دارالفنون آموزش داده باشد.

نقاش دیگری که گویا از نظر تأثیرگذاری در درجه ای پایین تر از دوئوسه قرار داشت «آلبرتو پازینی» بود. وی در سال ۱۲۶۸ ق/ ۱۸۵۱ م. در راستای مأموریتی سیاسی به ایران اعزام گردید تا تأثیر دولت روسیه را بر ناصرالدین شاه خنثی سازد. پازینی که در نقاشی نیز دارای تبحری خاص بود مورد توجه شاه که پیوسته در جست و جوی نقاشان متبحر برای ثبت تصاویرش می‌گشت، قرار گرفت، به نحوی که شاه از وی دعوت می‌نمود تا در سفرها و شکارها همراه او باشد و علاوه بر این، اعضای خانواده سلطنتی نیز تعدادی نقاشی به وی سفارش دادند (Thornton, 1985: 124- 125؛ دیولافوا، ۱۳۹۰: ۱۵۸).

زمانه و علایق حامیان آن بود، چنانکه این امر در آثار افرادی همچون ابوالحسن غفاری، محمودخان ملک الشعراء، میرزاعلی اکبرخان مزین الدوله و محمد غفاری جلوه نمود.

ابوالحسن غفاری (صنیع الملک)

میرزا ابوالحسن خان غفاری کاشانی، معروف به «ابوالحسن ثانی» و ملقب به «صنیع الملک» فرزند میرزا محمد غفاری در سال ۱۲۶۲ ق / ۱۸۴۵ م. بنا به صلاح دید محمدشاه به ایتالیا اعزام شد تا از سویی هم تحت تعلیم معلمین غربی قرار گرفته و هم آثار هنرمندان صاحب سبک و معروف اروپا و به ویژه نقاشان دوره‌ی رنسانس را از نزدیک مشاهده نماید و با طرز کار و شیوه‌ی آنان آشنا گردد. از این رو مدتی در هنرستان‌ها و موزه‌های رُم و فلورانس و واتیکان به تحصیل و مطالعه و نسخه برداری از تابلوهای هنرمندان ایتالیایی از جمله «رافائل» و «تیسین» پرداخت و سرانجام پس از نزدیک به چهار سال در اواخر سال ۱۲۶۶ ق / ۱۸۴۹ م. به ایران بازگشت (مسکوب، ۱۳۷۸: ۴۱۳؛ مصطفوی، ۱۳۷۸: ۲۲۱؛ شریف زاده، ۱۳۷۵: ۱۷۷). ابوالحسن غفاری زمانی به ایران بازگشت که ناصرالدین میرزا به پادشاهی رسیده بود و شاه جدید او را به لقب نقاش‌باشی منصوب کرد و گویا بعدها نیز ناصرالدین شاه در نزد وی به فراگیری فنون نقاشی پرداخت (سرابی، ۱۳۶۱: ۳-۴).

صنیع الملک پس از دریافت این فرمان به جهت علاقه‌ی فراوانی

که به تأسیس مدرسه نقاشی داشت، در مکانی مناسب در کنار ارگ سلطنتی، با وسایلی که خود به منظور تشکیل یک هنرستان نقاشی از ایتالیا آورده بود، نقاشخانه دولتی را برای تعلیم رایگان نقاشی به شیوه‌ی جدید تأسیس کرد (پاکباز، ۱۳۹۰: ۱۵۹؛ برخواه، ۱۳۹۰: ۲۸). این موضوع در ۲۷ شوال ۱۲۷۸ ق / ۱۸۶۱ م. در شماره ۵۲۰ روزنامه دولت علیه ایران اطلاع رسانی عمومی گردید: «از این تاریخ به بعد هر که خواسته باشد طفل خود را به مکتب نقاشخانه ببرد نقاشخانه دولتی باز است و صنیع الملک روزهای شنبه را خود به تعلیم شاگردان خواهد پرداخت و سایر ایام شاگردان در همان نقاشخانه از روی پرده های کار استاد و صورت ها و باسمه های فرنگستان و غیره بمشق نقاشی و تحصیل این صنعت بدیع می پردازند» (غفاری، ۱۳۷۰: ۱/۳۹۴).

برحسب امر دولت، تدریس شاگردان مدرسه ی دولتی ایران به ایشان واگذار شد و الحق، شاگردان ماهر از تعلیم این دانشمند از مدرسه ی دار الفنون دولتی بیرون آمد» (افضل الملک، ۱۳۶۱: ۱۹۸) که کمال الملک تنها یکی از آنان بود. مزین الدوله همچنین در سال ۱۲۸۸ ق / ۱۸۷۱ م. به لقب نقاش باشی نایل آمد (Diba, 2013: 17; سپهر، ۱۳۸۶: ۱۵۸/۱).

به احتمال فراوان مهم‌ترین تأثیر مزین الدوله به عنوان معلم نقاشی در دارالفنون انتقال اندوخته های خود از پاریس به هنرجویان ایرانی بود، چنانکه تخصص وی در منظره پردازی و طبیعت بود که تأثیر آموزش های غربی در آن به وضوح مشهود بود (افشار مهاجر، ۱۳۸۴: ۱۰۴). علاوه بر این بنا بر عقیده پاکباز وی «در اسلوب رنگ روغن مهارت یافته و عمدتاً به نقاشی منظره و گل می پرداخت، ولی در چهره نگاری در اسلوب پردازش نیز دست داشت» (پاکباز، ۱۳۹۰: ۱۶۲). (تصویر: ۳)

محمد غفاری (کمال الملک)

محمد غفاری ملقب به کمال الملک، فرزند میرزا رضاخان غفاری در آخر شوال ۱۲۶۴ ق / ۱۸۴۷ م. در کاشان متولد شد. پس از راهیابی به دارالفنون وی مورد توجه ناصرالدین شاه واقع گردید و از ۱۵ سالگی در سلک اطرافیان شاه قرار گرفت و بر این اساس روابطی بسیار صمیمانه میان این دو برقرار شد، چرا که

یکی از کارهای محمد غفاری در دربار به غیر از نقاش باشی‌گری، تعلیم نقاشی به ناصرالدین شاه بود (فروغی، ۱۳۶۸: ۱۰-۹؛ آزند، ۱۳۹۰: ۲۱). از این رو در اندک مدتی غفاری جایگاه خاصی در نزد ناصرالدین شاه کسب نمود و در پی آن در ۱۳۱۱ ق/ ۱۸۹۳ م. به کمال الملک ملقب گردید (سهیلی خوانساری، ۱۳۶۸: ۲۰-۱۹).

نخستین تابلوی نقاشی که غفاری پس از دریافت لقب کمال الملک خلق نمود، تابلوی معروف و با ارزش «تالار آئینه» بود. این تابلوی نخستین اثری است که امضای کمال الملک را دارد چرا که تابلوهای پیش از آن اکثراً مرقوم به نقاش باشی بود.

۲. F. Colombari «سرهنگ مهندسین قورخانه مبارکه» محمدشاه قاجار بود. وی در نقاشی نیز دستی توانا داشت و به خلق آثاری در این حوزه پرداخت (تورنتن، ۱۳۷۴: ۱۴، ۱۱-۱۰).
۳. Alexis Soltykoff در حدود سال‌های ۱۲۵۵-۱۲۵۴ ق/ ۱۸۳۹-۱۸۳۸ م. در ایران حضور داشت (همان: ۲۸).
۴. Jule Laurene برتری وی بر دیگر نقاشان اروپایی از این جهت بود که محمدشاه به او اجازه داد که چهره ای از عمه ی شاه، فرح خانم، را در حرم سرای خصوصی نقاشی کند و متعاقباً محمد شاه سفارش چند تابلو رنگ روغن را به او داد (همان: ۱۵؛ Thornton, 1985: 204).
۵. Sir Robert Kerporter از زمان سلطنت فتحعلی شاه در ایران به سر می برد و همچنین معلم نقاشی محمدشاه بود و نقاشی و طراحی را تا حدی به او آموزش داد. یادداشت‌های سفر او درباره ی ایران زیر عنوان «Travelin Georgia, Persia, Armenia, etc, From 1817- 20» در دو جلد در لندن به چاپ رسیده است (تورنتن، ۱۳۷۴: ۱۶).
۶. مجموعه نقاشی‌های ناصرالدین شاه در آرشیو تاریخی وزارت امور خارجه موجود است (بیانی، ۱۳۷۵: ۱/۳۶۵).
۷. Impressionism: جنبش هنری سده ۱۹ م. که در پی آن بود با بهره گیری از تحقیقات علمی جدید و فیزیک نور، بازنمایی واضحی از رنگ و سایه کسب کند (لوسی اسمیت، ۱۳۸۱: ۲۴).
۸. در نمایشگاهی از آثار هنری ایران که در سال ۱۳۵۰ ق/ ۱۹۳۱ م. در لندن برپا شده بود، موجب حیرت نقاشان مدرن و هنرشناسان گردید، که چگونه یک هنرمند ایرانی آنچه را که نقاشان مدرن پس از سال‌ها ممارست بدان دست یافته اند، سال‌ها پیش دریافته و بر روی بوم آورده است (ذکاء (ب)، ۱۳۵۴: ۱/۸۶).
۹. پرداز در نقاشی و طراحی اسلوبی است ظریف برای برجسته‌نمایی تصاویر با استفاده از نقطه‌های بی-شمار با ضربات ریز قلم مو (پاکباز، ۱۳۹۱: ۱۱۸).
۱۰. کمال الملک پس از کشته شدن ناصرالدین شاه، در سال اول سلطنت مظفرالدین شاه (۱۳۱۴ ق/ ۱۸۹۶ م.) به اروپا سفر کرد و حدود سه سال و اندی را به ترتیب در فلورانس، رم و پاریس اقامت نمود و اکثر اوقات خود را به مطالعه آثار بزرگان هنر اروپا مانند میکل آنژ، رافائل، تیسین و غیره و کپی برداری از آثار ایشان

گذراند و پس از بازگشت به ایران به ترویج شیوه های فراگرفته در میان هنرجویان خود پرداخت (Dida, 2013:93؛ پاکباز، ۱۳۷۸: ۱۸۶).